Agilent 1290 Infinity 四元泵的性能特点
技术概述
摘要
本技术概述为您展示了新型 Agilent 1290 Infinity 四元泵的优异性能。1290 Infinity 四元
泵拥有二元高压混合 UHPLC 泵的性能与低压四元泵的灵活性，除了可以进行需要 2.1 mm
内径色谱柱的分析应用外，还可以使用 3 mm 和 4.6 mm 内径色谱柱进行常规或快速运行
分析。本文对保留时间精度，及阶梯梯度的精度和准确性进行了评价，并与在 Agilent 1290
Infinity 二元泵和 1260 Infinity 四元泵上获得的结果进行了比较。

梯度洗脱的色谱条件
样品来自 Sigma Aldrich 公司：
• 反相测试混合物，（订货号：47641-U），1 × 1 mL
 （尿嘧啶、苯酚、n,n-二乙基-m-甲苯酰胺、甲苯）
• HPLC 梯度系统诊断混标，（订货号：48271）6 ×
1 mL（苯酚、尼泊金甲酯、尼泊金乙酯、尼泊金
丙酯、尼泊金丁酯、尼泊金庚酯、尿嘧啶）
样品制备： 采用水/乙腈 (1:1) 将上述各样品稀释
到 5 mL。1:1 混合两个稀释的样品。
色谱柱： Agilent ZORBAX SB C18，
4.6 × 150 mm，5 µm
 （部件号 7995218-595）
流动相： A = 水，B = 乙腈
梯度程序： 0 min 时 20% B，10 min 时 95% B
流速： 1 mL/min，最大反压 125 bar
停止时间： 12 min
后运行时间： 5 min
进样量： 5 µL，外部进样针清洗 3 s
色谱柱温度： 30 °C
DAD： 254/4 nm，参比 400/100 nm，
流通池：10 mm，
峰宽：<0.025 min (10 Hz)
采用 4.6 mm 内径色谱柱进行常规
等度洗脱的色谱条件
样品： 等度洗脱样品
 （部件号 01080-68707）
色谱柱： Agilent ZORBAX SB-C18，
4.6 × 150 mm，1.8 µm
 （部件号 829975-902）
流动相： A = 水，B = 乙腈
等度： 30/70 = A/B
流速： 1.2 mL/min
停止时间： 8 min
进样量： 1 µL，外部进样针清洗 3 s
色谱柱温度： 40 °C
DAD： 254/40 nm，参比 380/80 nm，
峰宽：<0.025 min，(10 Hz)
采用 3 mm 内径色谱柱进行快速洗
脱的色谱条件
样品： RRLC 校验样品
 （部件号 5188-6529）
色谱柱： Agilent Poroshell 120 EC-C18，
3 × 50 mm，2.7 µm
 （部件号 699975-302）
流动相： A = 水，B = 乙腈
梯度程序： 0 min 时 30% B，
1 min 时 95% B
流速： 3 mL/min，
最大压力 550 bar
停止时间： 1.5 min
后运行时间： 1 min
进样量： 1 µL，外部进样针清洗 3 s
色谱柱温度： 60 °C
DAD： 245/10 nm，参比 400/100 nm，
流通池：10 mm，
峰宽：<0.00625 min (40 Hz)
采用 2.1 mm 内径色谱柱进行常规
洗脱的色谱条件
色谱柱： Agilent ZORBAX RRHD Eclipse
Plus C18，2.1 × 100 mm，1.8 µm
 （部件号 959758-902）
样品：
样品来自 Sigma Aldrich 公司：
• 反相测试混标（订货号：47641-U），1 × 1 mL（尿
嘧啶、苯酚、n,n-二乙基-m-甲苯酰胺、甲苯）
• HPLC 梯度系统诊断混标（订货号：48271）6 ×
1 mL（苯酚、尼泊金甲酯、尼泊金乙酯、尼泊金
丙酯、尼泊金丁酯、尼泊金庚酯、尿嘧啶）
样品制备： 采用水/乙腈 (1:1) 将上述各样品稀释
到 5 mL。1:1 混合两个稀释的样品
流动相： A = 水，B = 乙腈
梯度程序： 0 min 时 10% 乙腈，
10 min 时 90% 乙腈
流速： 最大压力 830 bar 时 0.3 mL/min
柱温箱温度： 50 °C
DAD： 254/10 nm，参比 360/100 nm，
20 Hz
进样量： 1 µL，外部进样针清洗 3 s
采用 2.1 mm 内径色谱柱进行快速
洗脱的色谱条件
色谱柱： Agilent ZORBAX RRHD SB C18，
2.1 × 50 mm，1.8 µm
 （部件号 857700-902）
样品：
含  9 个化合物，每个  100 ng/µL，溶于水/乙腈
(65/35) 中。
1.  乙酰苯胺，2.  苯乙酮，3.  苯丙酮，4.  苯丁酮
(200 ng/mL)，5. 二苯甲酮，6. 苯戊酮，7. 苯己酮，
8. 苯庚酮，9. 苯辛酮
流动相： A = 水，B = 乙腈
梯度程序： 0 min 时 10% 乙腈，
1 min 时 95% 乙腈
流速： 1 mL/min
柱温箱温度： 45 °C
DAD： 245/10 nm，
参比 360/80 nm，80 Hz
进样量： 0.5 µL
外部进样针清洗 3 s
4
软件
Agilent OpenLAB CDS ChemStation 版本，
版本号 C.01.04
结果与讨论
采用阶梯梯度洗脱测定了系统的延迟体
积、混合噪音、流动相组成的准确度和精
度。在这些实验中，1290 Infinity 四元泵
不配备可选的混合器。
实验 1
进行了两个阶梯梯度实验：
• 以 10% 的步长分步从 0% 升到 100%，
每步保持 5 min
• 以 1% 的步长分步从 0% 升到 10%，每
步保持 5 min
相同的阶梯梯度洗脱条件分别应用到 1290
Infinity 四元和二元泵，以及 1260 Infinity
四元泵上。图 2 展示了采用这三种仪器，
以 10% 的步长从 0% 升到 100% 的阶梯梯
度曲线。
表 2 总结了这三种阶梯梯度洗脱的结果。
除了延迟体积和流动相组成准确度，1290
Infinity 四元泵具有与 1290 Infinity 二元
泵类似的结果。1260 Infinity 四元泵也展
示了优异的结果，但与另外两个液相色谱
系统相比，系统延迟明显较大。
图 2
在 Agilent 1290 Infinity 二元泵、Agilent 1290 Infinity 四元泵和 Agilent 1260 Infinity 四元泵上以 10% 的步长从 0% 升到
100% 的阶梯梯度曲线
min10 20 30 40 50 60
0
100
200
300
400
500
min
10 12 14 16 18 20 22 24